

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR
DEPARTAMENTUL DE FINANȚE, BĂNCI, ANALIZĂ ECONOMICĂ

Postul scos la concurs: Lector universitar, Poz. 30

Disciplinele postului: Creditarea întreprinderii, Analiză economico-financiară, Analiză și diagnostic financiar

Domeniul științific: Finanțe

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 456, din 03/05/2019

Candidat: **CĂRĂBA-MEIȚĂ NELA-LOREDANA**

Data nașterii: 19.09.1987

Funcția actuală: Cadru didactic asociat

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

1. Studiile universitare

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor Specializarea Finanțe- Bănci	Finanțe	2006-2009	Licențiat în științe economice
2.	Universitatea din Craiova Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	2006-2009	Certificat de absolvire a cursului psihopedagogic nivelul I
3.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor Specializarea Management Financiar Bancar	Finanțe	2009-2011	Master în domeniul Finanțe
	Universitatea Eftimie Murgu, Reșița	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	2012	Certificat de absolvire a cursului psihopedagogic nivelul II

2. Studii de doctorat

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Finanțe	2011-2015	Doctor în Finanțe

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior	Specializarea	Perioada
1.	Nu este cazul		

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul sau gradul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Finanțe	2015-2017	Asist. univ. perioadă determinată
2	Universitatea din Craiova	Finanțe	2017-2019	Cadru didactic asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Cea mai importantă contribuție în cadrul formării mele, ca cercetător, o reprezintă elaborarea tezei de doctorat, intitulată „Creditarea activităților agricole: provocările integrării în Uniunea Europeană”. În lucrarea de doctorat este propusă spre abordare o temă în același timp actuală și permanentă – susținerea dezvoltării sectorului agricol autohton, dar în același timp acută datorită diminuării până aproape de dispariție a creditului agricol din activitatea de finanțare a agriculturii.</p> <p>Teza de doctorat prezintă un model propriu de analiză a indicatorilor de bonitate, model care, în opinia mea, își propune reflectarea realistă a aspectelor calitative care privesc managementul firmei în rezultate cuantificabile, care pleacă de la raportarea a doi sau mai mulți indicatori cantitativi. S-a propus un model de analiză care renunță la preluarea mecanică a soldurilor din posturile bilanțiere, prin aplicarea de corecții și ajustări în ceea ce privește calculul indicatorilor de bonitate, prin deducerea sumelor ce reprezintă factori de risc, cum ar fi stocurile nevalorificabile sau creanțele incerte pentru activele bilanțiere, în același timp cu reconsiderarea valorii producției neterminate în cadrul stocurilor, atunci când valoarea și volumul acesteia sunt în concordanță cu criteriile tehnologice, pentru fiecare cultură în parte.</p> <p>Teza de doctorat a primit o serie de aprecieri pozitive din partea referenților științifici, printre care se menționează următoarele extrase din referatele redactate pentru susținerea publică a tezei: <i>„Tema lucrării este actuală și prezintă interes deosebit nu numai pentru lumea academică, ci și pentru lucrătorii din sfera creditării activităților agricole”</i>.</p> <p>Prof.univ.dr.Marin Opreșcu, conducător științific Universitatea din Craiova <i>„Teza prezentată este o investigație științifică finalizată cu concluzii și propuneri practice, relevând în modul cel mai autentic o contribuție efectivă la soluționarea problemelor creditării bancare a activităților agricole, Rezultatele cercetărilor au o valoare practică incontestabilă”</i>.</p> <p>Prof.univ.dr.Vasile Cocriș Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași</p>
--	--

„Impactul potential al rezultatelor cercetării se regăsește în sfera beneficiarilor unui asemenea demers în care se înscrie: societățile comerciale din agricultură, producătorii agricoli și specialiștii, deopotrivă, ai domeniului finanțelor corporative precum și autorități ale statului din România”.

Prof. univ. dr. Ioan Nistor

Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca

„Teza răspunde criteriilor academice de evaluare, ce vizează relevanța științifică, originalitatea și caracterul inovativ și creativ al investigațiilor, contribuții în domeniul îmbunătățirii activității de creditare a agriculturii”.

Prof. univ. dr. Jenica Popescu,

Universitatea din Craiova

O parte dintre realizările descrise în teza de doctorat, precum și concluziile la care am ajuns pe parcursul stagiului de doctorat, au fost publicate, în calitate de unic autor, prim autor și coautor, în reviste de specialitate recunoscute pe plan național și internațional sau în volumele unor manifestări științifice

Activitatea științifică desfășurată începând cu 2011 s-a axat pe publicarea de articole în reviste categoria ISI, BDI sau în volumele unor manifestări științifice internaționale, în țară și străinătate, relevante fiind și cărțile de specialitate apărute în edituri recunoscute CNCSIS. Astfel:

Lucrări de specialitate publicate astfel:

- **2 cărți de specialitate** (unic autor):

⇒ **Cărăba-Meiță Nela-Loredana** – *Finanțarea activităților agricole, o abordare multidimensională*, Editura Universitaria Craiova, 2018, 240 pag., cod CNCSIS 130, ISBN 978-606-14-1352-2;

⇒ **Cărăba-Meiță Nela-Loredana** – *Fundamentarea deciziilor de creditare, noi modalități de investigare*, Editura Universitaria Craiova, 2016, 148 pag., cod CNCSIS 130, ISBN 978-606-14-1120-7.

- **3 cărți de specialitate** (coautor):

⇒ Nețoiu L., Nețoiu T., **Meiță N.L.** – *Creditarea Întreprinderii*, Editura SITECH, Craiova, 2014, cod CNCSIS 170, 143 pag., ISBN 978-606-11-3879-1.

⇒ Nețoiu L., Nețoiu T., **Meiță L.** – *Monedă, Credit, Bănci, partea a doua*, Editura Universitaria Craiova, 2013, 61 pag., cod CNCSIS 130, ISBN 978-606-14-0616-6.

⇒ Nețoiu L., Nețoiu T., **Meiță L.** – *Monedă, Credit, Bănci*, Editura Universitaria, Craiova, 2012, 85 pag., cod CNCSIS 130, ISBN 978-606-14-0569-5.

- **Suport de curs** pentru disciplinele: *Analiză economico-financiară și Analiză și diagnostic financiar*, (pe format de hârtie și electronic)

Articole științifice publicate:

- reviste categoria ISI: 1

- reviste categoria BDI: 18

Participarea la diferite manifestări științifice naționale și internaționale, organizate pe teme specifice domeniului Științe Economice și Administrarea Afacerilor sau pe teme interdisciplinare:

8

- articole publicate în volumele conferințelor: 4

Relevanța activității științifice este evidențiată și în cele 7 citări care

se regăsesc în lucrările unor autori români sau străini dintre care:

- Articolul: *Comparative study assessing the creditworthiness of customers at BCR ERSTE BANK, BRD-GSG and the proposed model of calculation*, autori: **Cărăba-Meiță N.L.**, publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2017, ISSN 2344-3685, pp. 103-115, indexată: DOAJ, EBSCO, Cabell's, Scipio, IDEAS, REPEC.

http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2017-04/15_Caraba-Meita.pdf

este citat în lucrarea *Comparative analysis of bankruptcy risk for some romanian societies listed on Bucharest stock exchange*, autori: Firescu V., Popescu J., Popa B., publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2017, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, citarea în bibliografie la poziția [3], http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2017-06/15_Firescu.pdf, indexată: DOAJ, EBSCO, Cabell's, Scipio, IDEAS, REPEC.

- Articolul: *The evolution of agriculture in Romania after the integration into the EU*, autori: **Meiță N.L.**, publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, volume I/2015, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, pp 287-293, indexată: DOAJ, EBSCO, Cabell's, Scipio, IDEAS, REPEC, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%201/44_Meita%20Nela.pdf

este citat în lucrarea *Analysis of the evolution and distribution of maize cultivated area and production in Romania*, autor: **Popescu A.**, publicat în Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Vol. 15, Issue 3, 2015 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, citarea în bibliografie la poziția [5], http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.15_3/Art37.pdf

- Articolul: *The Evolution of the Non-performing Loans within the Romanian Banking System*, autori: Nețoiu L.M., Nețoiu T., **Meiță N.L.**, publicat în, Finance - Challenges of the Future, Year XIII, No. 15/2013, ISSN: 1583-3712, pp. 130-136, indexată: DOAJ, REPEC

http://financejournal.ro/fisiere/revista/184596939917_Netoiu2_en.pdf

este citat în lucrarea *Predicting Bank Failure Using Regulatory Accounting Data*, autor: Helen Pruit, publicată în teza de doctorat, Walden University, 2017, citarea la pp.12, <https://scholarworks.waldenu.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=&httpsredir=1&article=5270&context=dissertations>

- Articolul: *The extent of absorption of european funds to finance agriculture in Romania*, autori: **Meiță N.L.**, **Nețoiu T.**, publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue ECO-TREND 2015 – Performance, Competitiveness, Creativity, ISSN 2344-3685, pp. 404-409., http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-Special%20ECOTREND/67_Meita,%20Netoiu.pdf

este citat în lucrarea *Social management control - decisive factor for the organizational performance*, autor: Vărzaru A., publicat în Annals of the University of Petroșani, Economics, 17(1), 2017, pp. 295-306, citarea în bibliografie la poziția [13], <https://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2017/p1/Varzaru.pdf>

- Articolul: *A Comparative Analysis of Bank Performance in Romania in the Period before the Global Financial Crisis and PostCrisis*, autori: Popescu J., Meiță N.L., Popa B., publicat în Finance - Challenges of the Future, Year XVI, No. 18/2016, ISSN:

	<p>1583-3712, pp. 36-44, http://financejournal.ro/fisiere/revista/722549495018-004.pdf este citat în lucrarea <i>Possible Risks of a too Early Adoption of Euro in Romania</i>, autori: BĂDÎRCEA R., PÎRVU R., MANTA A., publicată în Finance: Challenges of the Future Year XVII, No. 19/2017, ISSN: 1583-3712, citarea în bibliografie la pagina 70, http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/15945177755_Badircea_Pirvu_Manta_en.pdf</p> <p>- Articolul: <i>The evolution of agriculture in Romania after the integration into the EU</i>, autor: Meita, N.L., publicat în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, volume I/2015, pp 287-293, ISSN-L 1844-7007, indexată: DOAJ, EBSCO, Cabell’s, Scipio, IDEAS, REPEC, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%201/44_Meita%20Nela.pdf este citat în lucrarea <i>Trends in the evolution of Romania s Agricultural Resources in the context of the Sustainable Development</i>, autori: Lazăr C., Lazăr M., citarea în text lapag.148, https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=Mto6DAAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA146&ots=WnId8doa_I&sig=E_jAu7fy97UcUZcQeiZg2rNoW6k&redir_esc=y#v=onepage&q=meita&f=false</p> <p>- Articolul: <i>A Comparative Study of Melissa officinalis Leaves and Stems Ethanolic Extracts in terms of Antioxidant, Cytotoxic, and Antiproliferative Potential</i>, autori: Moacă E.A., Farcaș C., Ghiuțu A., Coricovac D., Popovici R., Cărăba-Meiță N.L., Ardelean F., Antal,D.S., Dehelean C., Avram Ș., publicat în Hindawi Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine Volume 2018, https://doi.org/10.1155/2018/7860456, este citat în lucrarea <i>Phytochemical characterization and evaluation of the antimicrobial, antiproliferative and pro-apoptotic potential of ephedra alata decne. Hydroalcoholic extract against the MCF-7 Breast Cancer Cell Line</i>, autori: Danciu C., Munteanu D., Oprean C., Zupko I., Bor A., Minda D., Proks M., Buda V., Hancianu M., Cioanca O., Stoica C., Popescu S., Dehelean C., citare în bibliografie la poziția [39], file:///C:/Users/N&L/Downloads/molecules-24-00013-v4.pdf</p> <p>Aprecieri pozitive ale unor cadre didactice universitare, profesori de prestigiu, care au întocmit referate (Note de recenzare) de recomandare ale lucrărilor publicate:</p> <p>Prof.univ.dr. Jenica Popescu – Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor și Conf. Univ. dr. Lavinia Nețoiu - Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor (cartea intitulată <i>Fundamentarea deciziilor de creditare: noi modalități de investigare</i>, autor unic Cărăba-Meiță Nela-Loredana)</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>Activitățile cu caracter didactic, au cuprins, de-a lungul carierei, cursuri și seminarii la diverse discipline precum: Creditarea Întreprinderii, Analiză economico-financiară, Monedă și credit, materializate în 3 manuale universitare în calitate de coautor.</p> <p>Activitatea didactică, presupunând pregătirea cursurilor și seminariilor s-a împletit cu activitatea de cercetare concretizată prin publicațiile științifice, participarea la conferințe și seminarii internaționale</p> <p>În cadrul activităților cu caracter didactic (cursuri și seminarii), am încercat să încurajez și să stimulez participarea activă a</p>

	<p>studenților, să elimine învățarea prin memorare, să am mereu în vedere (și să determin o conștientizare în această direcție și la studenți) dezvoltarea capacităților de gândire critică, de rezolvare a problemelor, de lucru în echipă, de integrare într-o organizație după absolvirea studiilor.</p> <p>Capacitatea de îndrumare a studenților s-a evidențiat prin numărul de studenți pe care i-am coordonat la practica de specialitate, prin calificativele bune și foarte bune obținute din evaluările studenților și șefului de departament.</p> <p>Pentru dezvoltarea capacității de comunicare și relaționare cu mediul economic menționăm participarea la organizarea și desfășurarea de workshop-uri și mese rotunde, unde am îndrumat și coordonat studenți în vederea elaborării articolelor pe care le-au susținut cu ocazia diferitelor manifestări științifice locale.</p> <p>Alături de prelegerea clasică cu exemplificări de studiu de caz, studenții au fost antrenați, în orele de seminar, spre descoperirea capacităților lor de a realiza un proiect, o temă de cercetare, un studiu de caz.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>În cadrul cercetării doctorale, am obținut prin competiție națională, organizată de Academia Română – Institutul de Economie Mondială, o bursă de cercetare doctorală în cadrul proiectului “Studii doctorale și postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului național prin excelență, competitivitate și responsabilitate în cercetarea științifică fundamentală și aplicată românească” – Contract POSDRU/159/1.5/S/140106, cu tema ”Creditarea activităților agricole: provocările integrării în Uniunea Europeană“, ceea ce mi-a permis să desfășor activitatea de cercetare alături de doctoranzi, postdoctoranzi și cercetători de la mai multe universități din țară și de la Institutul de Economie Mondială.</p> <p>Am câștigat, prin concurs internațional un stagiu de perfecționare Comenius –Învățare pe tot parcursul Vieții cu numele „EURODIDAWEB - Pedagogical use of Internet and Multimedia”, desfășurat în Roma, mai 2011;</p> <p>Stagiu de mobilitate în perioada 01-31 august 2015, Chamber of Commerce and Industry Vidin, Bulgaria.</p> <p>În anul 2014 (02.06.2014-31.08.2015) am devenit expert educație în echipa de implementare în cadrul proiectului „Pregătirea suplimentară pentru promovarea cu succes a evaluărilor naționale!”, Proiect finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Contract POSDRU 135/1.1/S/137875, 40 ore/luna</p> <p>În cadrul Centrului de Consultanță și Studii Europene am fost formator curs “Manager îmbunătățire procese”, în perioada 22.02.2019 – 04.03.2019.</p>

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit.**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **Îndeplinit.**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **Îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
<p>Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului</p>	<p>10</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ 5 cărți ✓ 2 suporturi de studiu ✓ 1 articol ISI ✓ 18 articole indexate BDI ✓ 4 articole în volum conferințe ✓ 8 participări conferințe internaționale ✓ 1 participare conferință națională

7. Îndeplinirea standardelor facultății: Îndeplinit

Semnătura candidatului
dr. ec. Cărăba-Meiță Nela-Loredana

L. Meiță